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Abstrakt

Ústředním tématem této bakalářské práce je ztráta informací během mluvené komunikace.

Úvodní kapitola se zaměřuje na informaci, na jejímž přenosu je celá komunikace založena.

V dalších kapitolách se práce zabývá komunikací na obecné rovině, komunikačním procesem

a aktéry, kteří se komunikačního procesu účastní. Důraz je dále kladen na verbální

komunikaci, jakožto sice menšinovou část celé komunikace, ale s ohledem na výběr tématu.

Poslední kapitola práce je věnována procesu naslouchání. Závěrem je shrnutí příčin ztrát

informací během naslouchání při verbální komunikaci, které lze vyčíst z předchozích kapitol,

a soupis technik aktivního naslouchání, které nám pomůže ztráty informací během

naslouchání omezit.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva:

Téma mé bakalářské práce se může na první pohled zdát velmi jednoduché, a tedy tím

i snadno popsatelné. Popravdě řečeno byla tato myšlenka jednou z určujících k mému výběru

tématu. Přišlo mi lidsky blízké a z pohledu informačních studií potenciálně přínosné.

Ve chvíli, kdy jsem si ho vybírala, jsem netušila, jak obtížné bude sehnat odpovídající

literaturu. Na komunikaci jako na přenos informací se dá pohlížet z několika možných

hledisek, avšak téma ztráty informací ve verbální komunikaci se v literatuře nevyskytuje.

Moje obzory se tak musely zaměřit spíše než na informační vědu směrem do sociologie,

komunikologie a psychologie. Poněvadž jsou mi tyto obory dost blízké, jsem svému výběru

tématu nakonec ráda. Snažila jsem se ho udržet v rovině mého oboru a výběrem literatury

nesklouznout do oborů příbuzných. Věřím, že se mi to v rámci možností povedlo.

Tímto úvodem však nechci říct, že jsem zpracovávala téma, které do oboru Informačních

studií a knihovnictví nepatří, neboť by to nebyla pravda. Základním jeho bodem je

komunikace, tedy proces přenosu informací, což s oborem informačních studií a knihovnictví

úzce souvisí. Literatura, jež jsem si zvolila za svou základní, se může zdát být zastaralá.

Z mého pohledu se však dá v teorii vycházet i ze starších publikací, které problém vhodně

vysvětlují.

V komunikaci se pohybuje každý z nás denně, proto je toto téma velmi aktuální. Svým

pohledem, přečtenou literaturou a nasbíranými poznatky bych ráda předložila závěry ohledně

ztráty informací v mluvené komunikaci. Nejen, že bych ráda případné zájemce o této

problematice informovala, ale také předložila možnosti změn - tedy co dělat lépe, abychom se

do této situace nedostávali vůbec anebo velmi sporadicky.

V práci jsem se snažila vycházet z příslušné literatury k tématu práce a co nejvíce se

vyhnout populárně naučným psychologickým knihám, které se však na komunikaci zaměřují

nejvíce. Mým vysvětlením pro tento fakt je to, že v dnešní době, o které se mluví jako

o "uspěchané", přibývá lidí, kteří mají s mezilidskou komunikací problémy. Úkolem

psychologů je řešit příčiny, proč dané problémy vznikají a z čeho vycházejí. Cílem a tou

správnou pomocí informačního pracovníka je ulehčovat orientaci jedince v nadbytku

informací, aby se v co nejkratším čase dostal k informaci, kterou potřebuje. I pro tento důvod

se mi toto téma nezdá nesouvisející s mým studijním oborem.
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Výběru literatury předcházelo zpracování bibliografické rešerše v rámci předmětu

Bibliografické a rešeršní služby na téma Komunikace a ztráta informací. Vyhledáno bylo 80

záznamů relevantních k tématu bakalářské práce.

Uspořádání textu do kapitol a podkapitol je rozvrženo s ohledem na vhodnost. Práce

začíná tématem informace, jakožto hlavním předmětem samotné komunikace. Dále práce

pokračuje od komunikace popsané zcela obecně, přes komunikační proces a jeho aktéry až

k určitým jednotlivostem komunikace. Poté je důraz kladen na verbální komunikaci, jako sice

menšinovou část celé komunikace, ale s ohledem na výběr tématu. Poslední kapitola práce je

věnována celému procesu naslouchání. Samotný závěr pak shrnuje příčiny ztrát informací

během naslouchání při verbální komunikaci, které lze vyčíst z předchozích kapitol.

Práce má celkem 43 stran, 9 stran příloh a je v ní citováno dle normy ISO 690 a ISO

690-2, dle metody Harvardského systému.
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1. Informace a informační společnost

Téma mé práce je založeno na oboru komunikace, která vyplývá z přenosu informací.

Z toho důvodu mi připadá vhodné si na začátek stanovit, co si pod pojmem informace

definujeme a proč se dnešní společnost charakterizuje jako společnost informační.

Informace má základní význam pro fungování společnosti jako celku i pro jednotlivé

společenské útvary. Spadá do dynamické kategorie, což znamená, že musí být neustále

v pohybu, musí být neustále komunikována. Aby plnila svůj společenský význam, jež se od ní

očekává, musí být v procesu přenosu. [Žibritová 1984; 9] Tento pohyb a přenos

se uskutečňují v poli obecně nazývaném sociální komunikace, kterému se blíže věnuji

na dalších stránkách.

Teorie přenosu informace spočívá v tom, že množství informace, které bylo

přeneseno prostřednictvím určitého signálu, se rovná rozdílu mezi stavem vědomostí příjemce

před obdržením signálu a po něm. Proto se očekává, že při příjmu zprávy příjemce plně

využije zkušeností a znalostí, které má už předem. [Bell 1961; 118]

Celá komunikace se skládá z větších či menších a více či méně uvědomělých pohybů

a přenosů informací. Proto je pro dnešní společnost, která se velmi rychle mění a její vývoj je

dynamický, charakteristický termín informační společnost. Podle odborníků stojí za tak

rychlým rozvojem informační společnosti již samotný pojem, který je ve svém nitru

nejednoznačný. Častá nedorozumění vznikají tím, že se nerozlišuje potencionální informace

- "znakově, textem, obrazem či zvukovým zápisem zaznamenané znalosti, zkušenosti,

příběhy a prožitky" od informace, kterou vědomě přijímáme svou myslí a mozkem –

"informace jako psychofyziologický jev a proces".[Cejpek 2005; 101] Z tohoto důvodu se

může člověk cítit informacemi zahlcen, aniž by se zamyslel nad tím, že ne všechny

"potencionální informace" se musejí pro něj změnit v informace relevantní.

Dle názoru N. Wienera může být pro člověka nadbytek informací stejně škodlivý jako

informační nedostatek. Neboť nadměrné množství informací, které člověk není schopen

utřídit, uchovat a použít, způsobí v jeho mozku jedině zmatek. Prudký nárůst informací

v dnešní době totiž klade mnohem větší důraz na schopnosti jedince se v těchto informacích

orientovat. Mezi nejpotřebnější vlastnosti člověka patří schopnost kritického myšlení

a kritického zhodnocení každé informace. Jde o to myšlenky pouze slepě nepřijímat, ale vždy

se nad nimi zamyslet. [Cejpek 2005; 101-102]
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Lidé se snaží být odjakživa s většími či menšími úspěchy selektivní. Proto si vybírají,

co budou číst, na co se budou dívat a jaké informace budou vnímat. Vždy se obracejí

k tomu, co je zajímá a co je shodné s jejich přesvědčením. Staré anglické pořekadlo

v komunikaci prý praví, že neexistuje komunikace, dokud příjemce neobdrží zprávu. viz

příloha č. 1. Z toho plyne, že když odesílatel zprávu odeslal, tak to ještě nesvědčí o jejím

doručení. Lidská výběrová pozornost a výběrové uchování informací je většinou funkcí

spolehlivosti zdroje. [Day 1975; 65] Tímto jsem se na problém nadbytku informací podívala

i ze druhé strany, kdy si člověk sám určuje, jakou zprávu přijme a jakou ne. Pokud je zdroj

nebo odesílatel velmi spolehlivý, lidé mu důvěřují mnohem více. A tak se můžeme o hodně

více cítit informačně zahlceni ze spolehlivých zdrojů, než ze zdrojů do té doby nám

neznámých. Jak nastíním na dalších stránkách, v procesu komunikace jde z velké části

o důvěru mezi komunikujícími.

2. Komunikace

Ti, kteří se domnívají, že komunikovat není složité, mají nejspíše na mysli komunikaci

nepromyšlenou, komunikaci volnou. Komunikace je však komplexní proces, který se skládá

z určitých složek. Každá z těchto složek má své výhradní zastoupení a bez ní dochází lehce

k informačnímu šumu. Na dalších stranách se tak zaměřím na bližší popsání oněch složek.


[…]


46

29. Při poslechu klasické hudby z rádia je potřebné: 23. Na varietním umělci oceňujete zvláště:
o dát všechno stranou a soustředit se pouze na hudební zážitek o jeho hlas
o zesílit hlasitost na maximum, abyste se cítili pohlceni hudbou o jeho vzhled
o klasickou hudbu nikdy v rádiu neposlouchám, protože její

reprodukce není příliš kvalitní
o profesionálně zvládnutou roli

24. Při poslechu rozhlasového vysílání byste uvítali, kdybyste mohli

poznat fyzický vzhled moderátora: 30. Určité zvuky, melodie, které třeba náhodně zaslechnete, ale i kohoutí
zakokrhání mohou ve vás vyvolat vzpomínky: o ne, vůbec ne, důležité je, co říká
o ano, často o ano, protože výraz tváře může být výmluvnější než slova
o někdy ano o ano, pokud bych měl zájem poznat jeho osobnost
o ne, nikdy

25. Pokud jdete na přednášku:
o ruší vás zvuky z okolí
o slyšíte jen reakce posluchačů

o soustředíte se pouze na přednášejícího
26. Nejsoustředěněji poslouchám:

o svého přímého nadřízeného
o některého z mých spolupracovníků

o domovníka
27. Návštěva koncertu je pro vás:

o vždy velkým potěšením
o nudná záležitost

o radost, pokud se mi uvedené dílo líbí
28. Myslím, že poslouchat děti do věku pěti let a odpovídat jim na

otázky:
o je velice důležité

o není důležité o nikdy jsem si takovou otázku nepoložil/a
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Bodovací tabulka HODNOCENÍ

30 až 45 bodů Otázky Odpovědi

Pokud jste na otázky v testu odpověděli pravdivě, zdá se, že vám působí
těžkosti, když máte poslouchat druhé. Možná jste však zatím nezjistili, jak to
pro vás může být zajímavé a krásné. Zkuste v tom najít zalíbení a uvidíte, že
vás to obohatí...

46 až 60 bodů

Jste pouze průměrným posluchačem a sluch není vaším oblíbeným
komunikačním nástrojem (smyslem). Pokuste se překonat psychické bariéry,
které ve vás rozhovor vyvolává. Je pochopitelné, že druzí se od vás mohou
mnohému naučit, ne vždy jste však jediným "hlasatelem pravdy". Nevybírejte
si ze slyšeného pouze to, co pokládáte zapotřebné.

61 až 70 bodů

Jste dobrým posluchačem a příjemným partnerem pro rozhovor. Váš
protějšek má pocit, že komunikace s vámi je snadná. Podařilo se vám
zvládnout psychické bariéry a dokážete se vcítit do názorů a postojů druhých.
To je schopnost, kterou je třeba stále rozvíjet, abyste se nestal pouze
tuctovým posluchačem.

71 až 84 bodů

Skutečně jste nehledali tu "správnou" odpověď a na všechny otázky jste
odpověděli co nejupřímněji? Pokud ano, pak jste mimořádně pozorný
posluchač, který je obdařen jemnou
a neustále kultivovanou schopností naslouchat. Pokud se však spokojíte
pouze
s nasloucháním, hrozí nebezpečí, že zůstanete pouze pasivním posluchačem.
Ve snaze o dokonalost nezapomeňte, že i vy máte co říci. Umět naslouchat
neznamená vždycky mlčet.
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 A B C
1 2 1 3
2 3 1 2
3 2 1 3
4 2 3 1
5 2 3 1
6 2 3 1
7 1 2 3
8 2 1 3
9 1 2 3
10 3 1 2
11 1 2 3
12 3 2 1
13 1 3 2
14 3 3 1
15 1 2 3
16 3 2 1
17 3 2 1
18 3 1 2
19 2 3 1
20 1 2 3
21 3 3 1
22 3 2 1
23 3 1 2
24 3 2 2
25 2 2 3
26 2 3 2
27 3 1 2
28 3 2 1
29 2 1 3
30 3 2 1
Celkem

Detailní hodnocení

Získali jste tři body alespoň u sedmi z těchto jedenácti otázek:
1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 11, 20, 22
Měli byste přehodnotit pýchu, kterou pociťujete vůči své osobě. Váš partner a vaši přátelé či kolegové na pracovišti vás považují za smutného a uzavřeného
člověka, se kterým se téměř nedá promluvit. Vaše rezervovanost je pro ty druhé znakem pýchy. Ruku na srdce, nepodceňujete občas své blízké? Nejste
náhodou jedním z těch, kdo jsou se svým úsudkem (často negativním) o druhých příliš rychle hotovi? Tento postoj by se mohl obrátit proti vám.
Nenasloucháte-li druhým, dříve či později přestanou on naslouchat vám.

Získali jste tři body alespoň u sedmi z těchto jedenácti otázek:
3, 4, 5, 6, 7, 9, 15, 20, 25, 26, 29
Určitě jste dobrými posluchači. Tento způsob komunikace pokládáte za důležitý. Často doslova nenasytně "hltáte" slova hovořícího. Ale nenechte se mýlit.
Přílišná důvěra v magii a krásu slova může být zavádějící.

Získali jste tři body alespoň u sedmi z těchto otázek:
1, 2, 3, 9, 11, 12, 16, 19, 322, 25, 26
Pokud jste nehledali "správné" odpovědi, pak zřejmě dokážete citlivě naslouchat. Přesto jste si však příliš jisti sami sebou. Možná, že naslouchání pro vás zase
není tak snadné, jak se domníváte. Nemáte někdy sklon zaměňovat sny za realitu? Nepřeceňujete své pocity? Jsou-li však vaše odpovědi upřímné a nestranné,
jste skutečně výbornými posluchači. Máte dar vzbudit v druhých důvěru a oni se vám taky rádi svěřují. Když vám vyprávějí, nemají pocit, že by mluvili do
holých zdí.