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Cíl práce:
Autorka si vytkla jako cíl své práce shrnutí příčin ztrát informací během naslouchání při
verbální komunikaci a vytvoření soupisu technik aktivního naslouchání, který napomůže této
ztrátě při komunikačním aktu zamezit.

Shoda se zadáním úkolu:
Záměr i dosažené výsledky práce se shodují se zadáním úkolu.

Struktura práce:
Práce je členěna do 6 vzájemně na sebe navazujících kapitol a závěru, kde autorka explicitně
shrnuje jednotlivé techniky aktivního naslouchání. V úvodních kapitolách jsou na obecné
úrovni definovány pojmy informace a komunikace, později je detailněji popsán komunikační
proces sjeho jednotlivými aktéry, cíly a podtématy, které se k němu logicky pojí. Důraz je
kladen na komunikaci verbální. Za jádro práce považuj i kapitolu Naslouchání, kde je uvedena
charakteristika člověka, který umí naslouchat. Osobně bych v autorčině práci uvítala věnování
více prostoru popisu témat, které propojují tento předmět s informační vědou.

Volba informačních zdrojů:
Rozsah použité literatury i časová aktuálnost zvolených zdrojů splňují kritéria bakalářské
práce.

Formální úprava práce:
Tuto stránku práce hodnotím jako vyhovující, splňuje všechny formální náležitosti. Vytkla
bych jen drobnou záležitost pojící se ke grafické úpravě, u jinak velmi nápomocných a
vhodně vybraných grafů v příloze, postrádám jejich podrobnější charakteristiku v textu práce.

Doplňující otázky pro obhajobu:
Mohla byste Vámi uvedené poznatky z komunikačního aktu, např. interakce, důležitost zpětné
vazby, aplikovat na některý proces našeho oboru, např. na oblast informačních služeb? Vítány
jsou i příklady z osobní praxe.

Pokud autorka dostatečně charakterizuje průnik tohoto tématu a informační vědy, doporučuji
předloženou bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením výborně.
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